
ADAPTACE SBĚRNÉHO DVORA

_atelier ZKN

Valerie Koubová



32

Infrastruktura cirkulárních typologií začleněná do 
města. Vyjmutí z periferie. 
Diplomová práce se zabývá adaptací sběrného 
dvora Prahy 2 na reuse centrum, dílny, bydlení a 
komunitní prostory.



54

_OBSAH

1 ÚVOD

2 TÉMA

3 MÍSTO

4 ANALÝZA

5 NÁVRH



1

ÚVOD



98

Technická infrastruktura je nedílnou součástí města. 
Bez ní nelze existovat. S narůstajícím tlakem na 
cirkulární přístup k odpadu vznikají nové typologie, 
které lze lépe integrovat do města díky méně 
rušivému provozu. Odpad i to, co předchází jeho 
vzniku je obchodovatelná komodita. 
 
Na území Prahy se nachází 20 sběrných dvorů a 
jejich návštěvnost stále stoupá. Hromadí se zde 
suť, dřevěné odřezky, izolační astavební materiály, 
nábytek, elektronika, kterou si nikdo doma sám 
naumí opravit. Umístěním do sběrného dvora se 
z nich však stává odpad. Na několika sběrných 
dvorech fungují reuse pointy, kde se vybrané věci 
(především nábytek a dekorace) vrací do oběhu. 
Využíváním těchto míst vzniká pro všechny win-
win situace - předchází se vzniku odpadu a sníží se 
finanční náklady pro zájemce. 

Sběrné dvory by mohly být adaptovány na cirkulární 
typologie, mohly by se stát místem, které se 
navštěvuje nejen pro vyložení toho, co už doma 
nechceme. Místem, kam si můžu jít vyrobit židli z 
překližky, která se doma někomu válela. Místem, 
kam si zajdu na workshop, na kterém se naučím 
opravit si svůj několik let rozbitý mixér. 



2

DRUHY TYPOLOGIÍ

PRODUKČNÍ PLOCHY V PRAZE

KLIMATICKÝ PLÁN PRAHY

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

CIRKULÁRNÍ PRAHA

SBĚRNÉ DVORY + RE-USE MÍSTA V PRAZE

TÉMA



1312

Šetrná stavba – stavební reuse, Plzeň reuse centrum se stavebními materiály navazující 
na projekt reuse ccentra v Plzni – jediná zásobená a 
fungující banka stavvebního materiálu u nás

HYB4 Cirkulární dílna, Kampus Hybernská, Praha Reuse point (Sběrný dvůr Prahy 2)

Šetrná stavba – stavební reuse, Plzeň
Dostupné z: https://www.setrnastavba.cz/

HYB4 Cirkulární dílna, Kampus Hybernská, Praha  
Dostupné z: https://www.kampushybernska.cz/cirkularita/cirkularni-dilna-hyb4#Tab%204

Institut cirkulární ekonomiky – vzdělání, poradenství 
https://incien.org 

Cyrkl – vzdělání, poradenství a online trh s recyklovanými materiály 
https://www.cyrkl.com/cs/marketplace

Nevyhazuj.to – online trh věcí z druhé ruky, https://praho.nevyhazujto.cz

_DRUHY TYPOLOGIÍ V ČRSBĚRNÉ DVORY

SBĚRNÉ DVORY S REUSE POINTY

RECYKLAČNÍ CENTRA

REUSE CENTRA

DÍLNY

VZDĚLÁVÁNÍ



1514

Haus der Materialisierung, Berlín

kolektiv provozující reuse obchod, dílny (dřevo, 
textil, oprava kol)  v centru Berlína – velké množství 
materiálu získávají z deinstalovaných výstav a 
divadelních nebo filmových kulis

Haus der Materialisierung – reuse centrum/obchod s dílnami a komunitními prostory, Berlín, DE
https://hausdermaterialisierung.org/#Aktuelle-Angebote-im-HdM%E2%80%8B

Bauteilbörse – materiálová banka, Münchenstein, CH  
https://bauteilboerse-basel.ch

Bauteilbörse Bremen – materiálová banka, Bremen, DE 
https://www.bauteilboerse-bremen.de/start 

Opalis – Brussels, B 
The objective of the Opalis website is to facilitate the reuse of materials in construction and renovation projects.
The site shows an overview of professional retailers who sell building materials coming from old dismantled buildings. 
https://opalis.eu/en

RotorDC – Brussels, B 
We are a cooperative that organizes the reuse of construction materials.                        
We dismantle, process and trade salvaged building components.
https://rotordc.com

ReTuna – recycling mall, Eskilstuna, SE
https://www.retuna.se/english

_DRUHY TYPOLOGIÍ V ZAHRANIČÍREUSE CENTRA

MATERIÁLOVÉ BANKY

DÍLNY

VZDĚLÁVÁNÍ

Rotor DC in Anderlecht 2017 - 2022
https://rotordc.com



1716

Dostupné z: https://iprpraha.cz/assets/files/files/469dfd926a7a5721996e8f2a393ed48c.pdf

_PRODUKČNÍ PLOCHY V PRAZE



1918

Dostupné z: https://klima.praha.eu/data/Dokumenty/Dokumenty%202023/klimaplan_cz_2301_09_online.pdf

_KLIMATICKÝ PLÁN PRO PRAHU DO ROKU 2030



2120

Dostupné z: https://uap.iprpraha.cz/#/texty/318222/318608

_ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ V ÚAP PRAHA



2322

Strategie hl. m. Prahy pro přechod na cirkulární ekonomiku

_CIRKULÁRNÍ PRAHA 2030

Dostupné z: https://klima.praha.eu/DATA/Dokumenty/Cirkularni-Praha-2030-Strategie-CE.pdf



2524
GSEducationalVersion

_SBĚRNÉ DVORY NA ÚZEM HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Reuse point, Sběrný dvůr hlavního města Prahy U Plynárny - 
Praha 2 – Vinohrady, ul. Perucká 10 
 tel. 236 040 000, otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 (v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. Celopražský sběrný 
dvůr.

Praha 3, ul. Malešická 74, areál Vackov 
tel. 734 161 076, otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 (v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. Celopražský sběrný 
dvůr.

Praha 4 – Lhotka, ul. Durychova 
tel. 739 202 742, otevírací doba PO, ST 12:00-19:00, ÚT, ČT, PÁ 9:00-15:00, SO 9:00-12:00. Pouze pro 
občany MČ Praha 4.

Praha 4 – Libuš, ul. Dobronická 892 
tel. 605 079 049, otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 (v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. Pouze pro občany MČ 
Praha 4.

Praha 5 – Jinonice, ul. Puchmajerova 
tel. 731 142 348, otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 (v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. Celopražský sběrný 
dvůr.

Praha 5 – Košíře, ul. Ke Kotlářce 4 
tel. 284 091 472, otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 (v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. Pouze sběr 
nebezpečného odpadu!

Praha 5 – Košíře, ul. Klikatá 1238/90c, 
tel. 602 152 748, otevírací doba PO-PÁ 6:60-14:00. Celopražský sběrný dvůr.

Praha 6 – Břevnov, ul. Moravanů 2670 
otevírací doba ÚT, ČT 8:30-18:00, ST 8:30-16:00, PÁ, SO 8:30-12:30.  Pouze pro občany MČ Praha 6.

Praha 6 – Bubeneč, ul. Jednořadá 2124 
otevírací doba ÚT, ČT 8:30-18:00, ST 8:30-16:00, PÁ, SO 8:30-12:30, NE 13:00-17:00. Pouze pro občany MČ 
Praha 6. Pouze sběr nebezpečného odpadu!

Praha 6 – Dejvice, ul. Proboštská 1 
tel. 284 098 906,otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 (v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. Celopražský sběrný 
dvůr.

Praha 6 – Vokovice, ul. Nad lávkou 5 
otevírací doba ÚT, ČT 8:30-18:00, ST 8:30-16:00, PÁ-SO 8:30-12:30, NE 13:00-17:00. Pouze pro občany 
MČ Praha 6.

Praha 8 – Libeň, ul. Voctářova 
tel. 731 909 653, otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 (v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. Celopražský sběrný 
dvůr.

Praha 9 – Vysočany, ul. Pod Šancemi 444/1 
tel. 284 098 581, otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 (v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. Celopražský sběrný 
dvůr.

Praha 10 – Dolní Měcholupy, ul. Dolnoměcholupská 28 
tel. 272 705 071, otevírací doba PO-PÁ 8:30 – 18:00, SO 8:00 – 12:00. Pouze sběr nebezpečného odpadu!

Praha 10 – Malešice, ul. V Korytech, areál Papkov 
tel. 274 822 929, otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 (v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. Pouze pro občany MČ 
Praha 10. Pouze sběrna kovů.

Praha 10 – Vršovice, ul. Moskevská 418 
tel. 267 310 118, otevírací doba PO, ÚT, ČT, PÁ 6:00-14:00, ST 8:00-17:00.  Pouze pro občany MČ Praha 10. 
Pouze sběr nebezpečného odpadu!

Praha 11 – Chodov, Bartůňkova 711 
tel. 236 040 000, otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 (v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. Celopražský sběrný 
dvůr.

Praha 12 – Modřany, ul. Generála Šišky 
tel. 244 400 164, 244 440 064, otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 (v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. 
Celopražský sběrný dvůr.

Praha 14 – Malešice, ul. Teplárenská 5 
tel. 272 700 952, 777 301 201, otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 (v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. 
Celopražský sběrný dvůr.

Praha 15 – Dolní Měcholupy, ul. Za Zastávkou 3 
tel. 733 164 810, otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 (v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. Celopražský sběrný 
dvůr.

Praha 16 – Radotín, ul. V Sudech 1488/2 
tel. 257 911 158, otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 (v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. Celopražský sběrný 
dvůr.

Praha 19 – Satalice, ul. K Cihelně 420 
tel. 736 661 560, otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 (v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. Celopražský sběrný 
dvůr.

Praha 19 – Kbely, ul. Jilemnická/Bohdalečská 
otevírací doba ÚT, ČT 8:00-15:00, ST, PÁ 10:00-17:00, SO 9:00-13:00. Pouze pro obyvatele Kbel a Vinoře.



2726
GSEducationalVersion

_RE-USE MÍSTA NA ÚZEM HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Reuse point, Sběrný dvůr hlavního města Prahy U Plynárny - 
U Plynárny 1456, 101 00 Praha 10-Michle U Plynárny, Praha 10

Re-use point Zakrytá
Zakrytá, 141 00 Praha 4

Druhé kolo
online obchod s použitými hračkami pro děti

Cirkulární dílna HYB4
Hybernská 1011/28, Praha 1 - Nové Město

Sto.re 
Bubenské nábř. 13, 170 00 Praha 7-Holešovice

Knihovna věcí Praha
Hybernská 998, 110 00 Praha-Nové Město

Re-use point Pod Šancemi
Pod Šancemi 444/1, Praha 9 - Vysočany

FASHION CHARITY SHOP 
Dukelských hrdinů 34, Praha 7

Nábytková banka Praha 
Obrataňská 1430, 148 00 Praha 4

Re-use dětských věcí Praha 11 
Modletická, 149 00 Praha 11-Chodov

ReUse point Modřany
Gen. Šišky 1, 143 00 Praha 4-Modřany

ReUse point Kbely
Jilemnická, Praha 19 - Kbely

ReUse point Horní Počernice - 18.2. (úterý)
Chvalkovická 3, Praha 20



3

MÍSTO



3130

GSEducationalVersion

Praha 2 – Vinohrady, ul. Perucká 10 
 tel. 236 040 000, otevírací doba PO-PÁ 8:30-18:00 
(v zimě do 17:00), SO 8:30-15:00. Celopražský sběrný dvůr.

Pro svou práci jsem vybrala sběrný dvůr Prahy 2 v 
ulici Perucká. 
Jeho umístění v centru, u Botiče a v blízkosti 
Otakarovy z něj dělají ideální prostor pro komunitní 
místo. Jedná se o dobře dostupné místo napojené 
na oblíbené Havlíčkovy sady a Nusle.



3332

Parcelní číslo:   4394/6
Obec:    Praha [554782]
Katastrální území:  Vinohrady [727164]
Číslo LV:   2037
Výměra [m2]:   2251
Druh pozemku:  ostatní plocha

Parcelní číslo:   4394/46
Obec:    Praha [554782]
Katastrální území:  Vinohrady [727164]
Číslo LV:   2702
Výměra [m2]:   2321
Druh pozemku:  ostatní plocha

Parcelní číslo:   4394/11
Obec:    Praha [554782]
Katastrální území:  Vinohrady [727164]
Číslo LV:   2702
Výměra [m2]:   912
Druh pozemku:  zastavěná plocha a nádvoří 

Parcelní číslo:   4394/54
Obec:    Praha [554782]
Katastrální území:  Vinohrady [727164]
Číslo LV:   2702
Výměra [m2]:   909
Druh pozemku:  ostatní plocha

Parcelní číslo:   4394/62
Obec:    Praha [554782]
Katastrální území:  Vinohrady [727164]
Číslo LV:   199
Výměra [m2]:   217
Způsob využití:  dráha
Druh pozemku:  ostatní plocha

_KATASTRÁLNÍ MAPA _ORTOFOTO MAPADostupné z: https://nahlizenidokn.cuzk.gov.cz/ Dostupné z: https://geoportalpraha.cz/data-a-sluzby/otevrena-data



3534

_OBRAZ MÍSTA



3736

_současný stav _Perucká stráň _ulice Perucká

_OBRAZ MÍSTA



3938

_areál technických služeb _současný stav dvora

_OBRAZ MÍSTA



4140

_současný stav dvora _pohled přes trať

_OBRAZ MÍSTA



4

ANALÝZA ÚZEMÍ

STRUKTURA LOKALITY

DOPRAVA

PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

ZELEŇ

PŘEKÁŽKY PROSTUPNOSTI

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ

DRUHY POZEMKŮ

TYPICKÁ PODLAŽNOST

VYUŽITÍ ÚZEMÍ

VYBAVENOST

METROPOLITNÍ PLÁN

ÚZEMNÍ PLÁN

HLUKOVÁ MAPA

STRAVA HEATMAP

OBRAZ MÍSTA



4544GSEducationalVersion

0 0.5 1 1.5

0.5

km

km

Vinohrady

Vršovice

Nusle

Nové Město

1

Karlov

Kleovka

řešené území

bloková struktura

hranice lokalit

Nusle  _ obytná   _ 5  _ 190 ob/ha

Vršovice  _ obytná   _ 5  _ 218 ob/ha

Nové Město _ obytná  _ 6  _ 60 ob/ha

Vinohrady _ obytná    _ 5  _ 214 ob/ha

lineární struktura 

struktura zahradního města

Kleovka _ obytná / rekreační / produkční _4  _37 ob/ha

 _ obytná  12,50 %
 _ rekreační 45,40 %
 _produkční  18,70 %

využití podlažnost zalidnění

_STRUKTURA LOKALITY



4746GSEducationalVersion

0 0.5 1 1.5

0.5

1

km

km

řešené území

MHD — tramvaj / bus

kolejová doprava — metro stávající stav

kolejová doprava — metro plán

místní komunikace

účelové komunikace

kolejová doprava — vlak

cyklistické trasy — plán

pěší trasy 

cyklistické trasy — současný stav

zastávky MHD 

zastávky metro — plán

zastávky vlak 

P
ra

ha
-V

rš
ov

ic
e

N
ám

ěs
tí

 B
ra

tř
í S

yn
ků

zastávky metro — stávající stav

_DOPRAVA



4948

GSEducationalVersion

0 1 1.50.5 km

km

0.5

0

km

0.5

1 1.50.5km

0 1 1.50.5 km

km

0.5

0

km

0.5

1 1.50.5km

liniové bariéry — železnice, protihlukové stěny, zdi, ploty

veřejně nepřístupné plochy

Botič

parková zeleň

liniová uliční 

doplňková / pobytová

propojení 

řešené území

_ZELEŇ_PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

_VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ_PŘEKÁŽKY PROSTUPNOSTI



5150
GSEducationalVersion

https://uap.iprpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 18.02.2025
0 150 300 m

Atlas Územně analytických podkladů
Jaké je město, ve kterém žijeme? Praha pod mikroskopem.

https://uap.iprpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 18.02.2025
0 150 300 m

0 1 1.50.5 km

km

0.5

0

km

0.5

1 1.50.5km

0 1 1.50.5 km

km

0.5

0

km

0.5

1 1.50.5km

1 NP - 2 NP

3 NP 4 NP

5 NP 6 NP - 7 NP

8 NP +

zastavěná plocha a nádvoří

zahrada

bydlení

nakládání s odpady

dopravní infrastr.

kanceláře

rekreace přírodní

komerce a služby

obanská vybavenost

krajina nelesní

vodní plocha

vinice

dětská hřiště

veřejná sportoviště obchody s potravinami

krátkodobé ubytování

parky, zelené plochy, zahrady

vzdělání — MŠ, ZŠ, SŠ, univerzity a další

péče — dětské domovy, domovy pro seniory a další

gastro — kavárny, restaurace, bary a další

zdravotnická zařízení

kultura — kina, divadla a další

Perucká stráň

Havlíčkovy sady

pétanque

basketbal

zimní stadion

tenis

dětský domov

domov pro seniory

skatepark

hala pro basketbal

MŠ

MŠ

ZŠ

psí park

domov pro seniory

kolej

ZŠ

VFN

ČVUT

ZŠ

MŠ

Folimanka

stolní tenis

ZŠ
MŠ

řešené území

GSEducationalVersion

https://uap.iprpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 18.02.2025
0 150 300 m

Atlas Územně analytických podkladů
Jaké je město, ve kterém žijeme? Praha pod mikroskopem.

https://uap.iprpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 18.02.2025
0 150 300 m

0 1 1.50.5 km

km

0.5

0

km

0.5

1 1.50.5km

0 1 1.50.5 km

km

0.5

0

km

0.5

1 1.50.5km

1 NP - 2 NP

3 NP 4 NP

5 NP 6 NP - 7 NP

8 NP +

zastavěná plocha a nádvoří

zahrada

bydlení

nakládání s odpady

dopravní infrastr.

kanceláře

rekreace přírodní

komerce a služby

obanská vybavenost

krajina nelesní

vodní plocha

vinice

dětská hřiště

veřejná sportoviště obchody s potravinami

krátkodobé ubytování

parky, zelené plochy, zahrady

vzdělání — MŠ, ZŠ, SŠ, univerzity a další

péče — dětské domovy, domovy pro seniory a další

gastro — kavárny, restaurace, bary a další

zdravotnická zařízení

kultura — kina, divadla a další

Perucká stráň

Havlíčkovy sady

pétanque

basketbal

zimní stadion

tenis

dětský domov

domov pro seniory

skatepark

hala pro basketbal

MŠ

MŠ

ZŠ

psí park

domov pro seniory

kolej

ZŠ

VFN

ČVUT

ZŠ

MŠ

Folimanka

stolní tenis

ZŠ
MŠ

řešené území

_TYPICKÁ PODLAŽNOST_DRUHY POZEMKŮ

_VYBAVENOST_VYUŽITÍ POZEMKŮ



5352

GSEducationalVersion

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 19.02.2025 1:30:13

0 150 300 m

Vy
še
hr
ad
s k
á

Podolské
nábřeží

Po
d
S

V
pe
vn
os
ti

Svobodova

Vnislavova

N
a
slu
pi

Vyšehradské sady

VYŠEHRAD

Lev
á

P
ravá

Na

Po
dk
ovce

Nedvědovo
náměstí

Bo
č

Bo č

S
ok
o

Křesomy
slova

Lužická

Má
cho
va

Vršovická

Wenzigova

Perucká

Perucká

K
la
d

K
arlovu

Jaromírova

Albert
ov

A
m
erická

Bartoškova
B
elgická

Boleslavova

Horská

B
ěl
eh
ra
ds
ká

Čestmírova

Čiklova

Jan
a M
asa
ryk
a

C

Sekaninova

Oldřichova

Sarajevská

Nuselská

Rybalkova

Š
afaří kova

Apolinářská

V

Lu
blaň

ská

ká

Táborská
náměstí Generála

Kutlvašra

Bezručovy sady

Fügnerovo
náměstí

Ostrčilovo
náměstí

Pankrácké
náměstí

náměstí Bratří
Synků

Jiřiny Haukové a
Jindřicha

Chalupeckého

Praha-Vršovice

Bo
č

Nad N
uslemi

Sevřená

K
lo
bo
u
čn
ic
ká

Jau
riso
va

D
ou
do
va

Pod vilami

Sd
ru
že
ní

Na
Je
zer
ce

Na
PankráciSinkulova

N
u
se
ls
ká

Na květnici

Na lysině

Na
V
es
el
í

Marie
Cibulkové

Svatoslavova

Tá
bo
rs
ká

Soudní

Ště
tk
ov
a

Na dolinách

P
od
D
ěk
an
ko
u

Na Topolce

náměstí Hrdinů
NUSLE

P
etroh

radská

D

sady Bratří Čapků

H

Vršo

Bo

č

Pod

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 13.03.2025 13:32

0 1 1.50.5 km

km

0.5

0

km

0.5

1 1.50.5km

0 1 1.50.5 km

km

0.5

0

km

0.5

1 1.50.5km

40 dB

40 - 50 dB

45 - 50 dB

50 - 55 dB

55 - 60 dB

60 - 65 dB

65 - 70 dB

70 - 75 dB

75 - 80 dB

80 dB

_mapa ukazuje nejfrekventovanější trasy využívané při sportovní aktivitě (především chůze, běh a cyklistika)
_vysoké vytížení ve spodní části řešeného území na propojení Otakarovy, Perucké stráně a Grébovky

_výkres číslo 5 - doprava_navrhovaná cyklostezka lemující spodní část řešeného území
_výkres číslo 4 - plán využití ploch_využití území jako VN, výroba nerušící a OB, obytné

_umístění sběrného dvora v Perucké zůstává

řešené území

_ÚZEMNÍ PLÁN_METROPOLITNÍ PLÁN

_STRAVA HEATMAP_HLUKOVÁ MAPA



54

5

NÁVRH



5756



5958

_SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

_odkrytí Botiče 
 
_zachování kapacit stávajícího sběrného dvora, jeho integrace do městské tkáně a adaptace na cirkulární typologii

_využití železničního násepu

_vytvoření reuse centra s měřítkem úměrným místu



6160

_AUTORSKÝ TEXT

Projekt kombinuje funkce sběrného dvora, 
komunitního prostoru a centra pro znovuvyužití 
materiálů. Hlavním motivem je změna vnímání 
odpadu - z nežádoucího zbytku odloženého 
do sběrného dvora se stává cenná komodita. 
Vzhledem k vysoké četnosti výstavby v Praze a 
obecnému fenoménu českého kutilství by reuse 
centrum mohlo doplňovat sortiment hobby 
marketů, charitativních second hand obchodů a 
online bazarů. 

Využitím stávajícího železničního násepu a 
jeho morfologie, odhalením koryta Botiče a 
redistribucí technické infrastruktury dochází k 
její integraci do městské struktury. Vzniká živé, 
inkluzivní místo, kde se mohou setkávat různí 
uživatelé a komunity. Architektura zde funguje 
jako rámec pro sdílenou činnost, znalosti a 
spolupráci. 

Objekt reuse centra je situován v nejvytíženější 
části území, na spojnici Otakarovy a 
Havlíčkových sadů. Dále podél Perucké ulice 
stojí komunitní centrum, dílny a bytové domy. 
Objekty mezi sebou vytváří pobytové dvory 
pro návštěvníky dílen i rezidenty. Druhý dvůr je 
dotvořen stávajícím bytovým domem, který je 
od nynějšího areálu oddělen zdí. Bytové domy 
nabízejí variabilní bydlení velikostí 1+kk až 
4+kk, levý bytový dům v soukromější obsahuje 
větší byty a pravý dům blíže k reuse centru 
je zamýšlen jako bydlení nižšího standardu s 
menšími byty.  

Konstrukční řešení objektů je založeno 
na prefabrikovaném betonovém skeletu a 
doplňujících, převážně dřevěných, konstrukcích. 
Prefabrikace a převážně suchá výstavba 
zefektivňuje technologický postup. Na 
současném pozemku se nachází množství 
betonových desek a konstrukcí, které by šlo 
zpracovat a recyklát využít jako částečnou 
náhradu kameniva v betonu pro nově vzniklé 
konstrukce.



6362

_SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ, M 1:500

GSEducationalVersion

A-
A'

A-
A'

B-
B'

B-
B'

C-C
'

C-C
'

dílenský altánek

bytový dům s dílnami v parteru - E

bytový dům s dílnami v parteru - C

dílna - D

komunitní centrum - B

reuse centrum - A



6564
GSEducationalVersion

A
-A
'

A
-A
'

B
-B
'

B
-B
'

C
-C
'

C
-C
'

_SITUACE 1.PP, M 1:500

parkování rezidenti a návštěvníci dílny

parkování technických služeb

reuse centrum

příjem a výdej



6766
GSEducationalVersion

A-
A'

A-
A'

B-
B'

B-
B'

C-C
'

C-C
'

_TYPICKÉ PODLAŽÍ, M 1:500



6968



7170

_ROZVINUTÝ ŘEZ ÚZEMÍM, M 1:750



7372

_SCHÉMA KRAJINÁŘSKÉHO ŘEŠENÍ

GSEducationalVersion

Odkrytím potoka vzniká v jižní části území stezka 
pro pěší a cyklisty podél vody. Na břehu u reuse 
centra vedou k hladině schody a morfologie se 
zde rozvolňuje, aby bylo možné k Botiči přijít blíž. 
Stezka navazuje na cesty v parku Perucká stráň 
vedoucích do Havlíčkových sadů. Z analýz lze 
vidět, že je tato spojnice využívána při sportovních 
či rekreačních aktivitách. V budoucnu by se v 
parku podél Botiče také měla vytvořit cyklostezka. 

Podél železnice zachovávám stávající charakter 
násepu a doplňuji ho o mlatové cesty. Terén se od 
hrany železnice k domům svažuje a pomáhá tak 
oddělit infrastrukturu od parteru.



7574

_SCHÉMA KRAJINÁŘSKÉHO ŘEŠENÍ

GSEducationalVersion

A-
A'

A-
A'

B-
B'

B-
B'

C-C
'

C-C
'

Mezi domy navrhuji dvorky sloužící pro aktivity 
spojené s dílenskými činnostmi. Jsou přístupné 
veřejnosti i obyvatelům domů. V severní, klidnější 
části navrhuji dětské hřiště, zahradu, pétanque a 
dílenský altánek ideální pro sousedské slavnosti či 
oblíbenou akci Nuselské blešky (bleší trhy).

dětské hřiště

pétanque

dílenský altán

venkovní dílenské plochy

volná travnatá plocha, zahrada



7776

_SCHÉMA  DOPRAVNÍ

GSEducationalVersion

Areál sběrného dvora zachovávám ve stejných 
dimenzích, jako je tomu nyní. Umisťuji ho však 
namísto části násepu - vjezd / výjezd jsou ve stejné 
výškové úrovni, jako přilehlá ulice.

V krytém areálu funguje příjem a výdej zboží do 
sběrného dvora i reuse centra, v další části pak 
parkování vozů technických služeb. Vzhledem k 
nejvyšší vytíženosti výjezdu v brzkých ranních 
hodinách a pozdních odpoledních hodinách 
nedochází ke křížení provozů. 

Odkrytím koryta potoka ruším průjezd pod 
železničním mostem z Otakarovy, který je nyní 
převážně využíván k parkování aut. Na místě 
vzniká cesta pro pěší a cyklisty.

Parkovací stání jsou zamýšlena podél ulice 
pod stromy. Parkovací stání pro rezidenty a 
návštěvníky dílen jsou situována v 1.PP pod 
dílnou D a objektem E a odpovídají kapacitním 
požadavkům PSP.



7978

_POHLED JIHOVÝCHODNÍ, M 1:200



8180

_1.NP - REUSE - PŘÍJEM A VÝDEJ ZBOŽÍ, OBJEKT A,M 1:200

GSEducationalVersion

A.0.01

A.0.03
A.0.02

A.0.04

A.0.05A.0.06

A.0.07A.0.08

A.0.09

A.0.10

A.0.12

A.0.11

A.0.14

A.0.13

A.0.15

A.0.16

A.0.17

A.0.18

A.0.19

A.0.20

A
-A
'

A.0.01

A.0.02

A.0.03

A.0.04

A.0.05

A.0.06

A.0.07

A.0.08

A.0.09

A.0.10

A.0.11

A.0.12

A.0.13

A.0.14

A.0.15

A.0.16

A.0.17

A.0.18

A.0.19

A.0.20

A.0.21

A.0.22

A.0.23

Drobný prodej / showroom

Informace / pokladna

Kantýna

Gastro

Šatna gastro

Příprava / mytí

Sklad gastro

WC BB

WC návštěvníci

Úklidová místnost

Sprcha zaměstnanci

WC zaměstnanci

Šatna zaměstnanci

Kancelář zaměstnanci

Sklad / prodej

Čištění / opravy

Překladiště

Kontajnery

Příjem / výdej

Parcelboxy

Parkování technických služeb

Sklad náčiní

Komunikace

104,93

32,23

94,85

17,85

6,36

6,36

3,59

4,43

8,11

2,98

3,11

3,48

10,56

20,87

271,74

66,45

243,77

115,97

452,65

6,24

1 282,35

92,50

33,82



8382

_1.NP - REUSE A KOMUNITNÍ CENTRUM, OBJEKT A, M 1:200

GSEducationalVersion

A.1.01

A.1.02
A.1.03

A.1.04
A.1.05

A.1.05

A.1.06

A.1.07

A.1.08

A.1.09

A.1.10

A.1.12

A.1.13A.1.14

B.1.01

B.1.03

B.1.02

B.1.04

B.1.05

B.1.06

A.1.05

C.1.01

A
-A
'

A.1.11

A.1.01

A.1.02

A.1.03

A.1.04

A.1.05

A.1.05

A.1.05

A.1.06

A.1.07

A.1.08

A.1.09

A.1.10

A.1.11

A.1.12

A.1.13

A.1.14

Materiálová banka

Dílna

Dílna - správce

Sklad

WC BB

WC návštěvníci

WC zaměstnanci

Úklidová místnost

Šatna návštěvníci

Šatna návštěvníci

Sprchy návštěvníci

Sprchy návštěvníci

Úklidová místnost

Dílna - workshopy

Dílna - společná

Terasa

237,38

33,38

67,64

3,59

4,54

5,30

2,89

3,15

9,74

9,74

3,21

3,55

2,24

68,38

260,40

123,22



8584

GSEducationalVersion

A.2.01

A.2.02
A.2.03

A.2.04A.2.05

A.2.06

A.2.07

A.2.08

A.2.09

A.2.10A.2.11A.2.11

A.2.12

B.2.01

B.2.02

B.2.03

B.2.04

B.2.05

C.2.01C.2.02

'
A-

A

A.2.01

A.2.02

A.2.03

A.2.04

A.2.05

A.2.06

A.2.07

A.2.08

A.2.09

A.2.10

A.2.11

A.2.11

A.2.12

Pracovní místa

Barvení a lakování

Opravna - správce

Sklad

WC BB

WC návštěvníci
Úklidová místnost

Sprcha zaměstnanci
WC zaměstnanci
Šatna zaměstnanci
Denní místnost zaměstnanci
Zasedací místnost zaměstnanci
Terasa

259,76

33,38

68,10

3,59

4,43

8,11

2,98

3,11

3,48

32,60

33,68

34,02

264,08

_2.NP - REUSE A KOMUNITNÍ CENTRUM, OBJEKT A, M 1:200



8786



8988

_ŘEZ A-A, M 1:200



9190

_POHLED SEVERNÍ , M 1:200



9392

GSEducationalVersion

+5,000

+9,000

±0,000

+13,100

+15,200

_ŘEZ REUSE CENTRUM A VJEZD, M 1:200



9594

GSEducationalVersion

C.1.01

C.1.04

C.1.07

D.1.04

D.1.05

D.1.06

D.1.07

'
B-

B

C.1.01

C.1.04

C.1.07

Dílna

Dílna

Servis kol

169,02

112,36

113,97

_1.NP, BYTOVÝ DŮM - OBJEKT C , M 1:200



9796

_TYPICKÉ PODLAŽÍ, BYTOVÝ DŮM - OBJEKT C , M 1:200

severovýchod - ložnice

jihozápad - pobytové místnosti a pavlač

GSEducationalVersion

C.2.01

C.2.02

C.2.03

C.2.04

C.2.05

C.2.06

C.2.07

C.2.08

C.2.09

Byt 1+1

Byt 2+1

Byt 2+kk / 2+1

Byt 1+1

Byt 3+kk / 4+1

Byt 3+kk / 4+1

Byt 3+kk / 4+1

Byt 2+kk / 2+1

Byt 3+kk / 3+1 / 4+kk

37,91

53,62

61,51

37,87

78,53

78,78

78,26

61,60

94,51

'
B-

B



9998

_ŘEZ B-B , M 1:200



101



103102

GSEducationalVersion

D.2.07

D.2.01

D.2.02

D.2.03

D.2.04

D.2.05

D.1.06

C
-C
'

C
-C
'

D.1.01

D.1.02

D.1.03

D.1.04

D.1.05

D.1.06

D.1.07

E.1.01

C
-C
'

C
-C
'

D.1.01

D.1.02

D.1.03

D.1.04

D.1.05

D.1.06

D.1.07

Veranda

Dílna - velká

Kancelář správce

Šatna návštěvníci

Úklidová místnost

WC

WC BB

71,91

151,31

12,70

8,72

2,04

7,24

3,75

D.2.01

D.2.02

D.2.03

D.2.04

D.2.05

D.2.07

Terasa

Dílna - velká

Dílna - malá

Šatna návštěvníci

Úklidová místnost

WC BB

76,71

150,13

12,70

8,72

2,04

3,86

_1.NP + 2.NP - DÍLNA - OBJEKT D , M 1:200



105104

_ŘEZ C-C , M 1:200



107106

GSEducationalVersion

E.1.01E.1.04E.1.09E.1.10E.1.11

E.1.01

E.1.04

E.1.09

E.1.10

E.1.11

Studio - pronájem

Studio - pronájem

Studio - pronájem

Studio - pronájem

Studio - pronájem

78,66

157,39

78,04

78,54

160,45

_1.NP, BYTOVÝ DŮM - OBJEKT E , M 1:200



109108

_TYPICKÉ PODLAŽÍ , BYTOVÝ DŮM - OBJEKT E , M 1:200

GSEducationalVersion

E.2.01

E.2.02

E.2.03

E.2.04

E.2.05

E.2.06

E.2.07

Byt 3+kk / 3+1 / 4+kk

Byt 2+kk / 2+1

Byt 4+1 / 5+kk

Byt 3+kk / 4+1

Byt 3+kk / 4+1

Byt 2+kk / 2+1

Byt 3+kk / 3+1 / 4+kk

95,30

62,17

119,14

78,54

78,26

61,62

94,36

E.2.01E.2.02E.2.03E.2.04E.2.05E.2.06E.2.07

severovýchod - ložnice

jihozápad - pobytové místnosti a pavlač zimní zahrada s otevíráním kolmo k železnici - snížení hluku



111110

_DETAIL BYTŮ - OBJEKT E , M 1:100

GSEducationalVersion



113112



115114

FAKULTA ARCHITEKTURY
FACULTY OF ARCHITECTURE 
Thákurova 9 
166 34 Praha 6 

PROHLÁŠENÍ

Já, níže podepsaná

Koubová ValeriePříjmení, jméno studenta: 
487276Osobní číslo:
Architektura a urbanismusNázev programu:

prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem

RECYKLAČNÍ DVŮR

vypracovala samostatně a uvedla veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o 
dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací a Rámcovými pravidly používání
umělé inteligence na ČVUT pro studijní a pedagogické účely v Bc a NM studiu. 

Prohlašuji, že jsem v průběhu příprav a psaní závěrečné práce nepoužila žádný z nástrojů umělé inteligence.
Jsem si vědoma důsledků, kdy bude zjevné nepřiznané použití těchto nástrojů při tvorbě jakékoli části mé
závěrečné práce.

Valerie KoubováV Praze dne 30.05.2025 
................................................

podpis studenta 



Vedoucí práce
Ing. arch. Tomáš Zmek
MgA. Jonáš Krýzl
Ing. arch. MgA. Jan Novotný

Krajina 
Ing. arch. Tomáš Pozdech

Doprava
doc. Ing. Josef Kocourek, Ph.D.

Požární řešení
Ing. Marta Bláhová

Konstrukční řešení 
Ing. Ondřej Hofmeister



Děkuji ZKN za nekonečnou trpělivost a citlivé 
vedení práce i celého ateliéru.

Děkuji rodině, děkuji přátelům. Děkuji M. 




